
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012 19Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2015

Objetivo: Participar do I Seminário de Delegacias Especializadas 
no Atendimento à Mulher do Estado do Pará.
Período: 15 a 17/11/15
J ORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 899077

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 391 /2015 - DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32. 676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/450576 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 2016672 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE SERVICOS 
GERAIS, lo tada na GERENCIA DE SERVIÇOS - SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 20 de Outubro de 2015 a 
18 de Novembro de 2015, referente ao triênio 02 de Junho de 
2004 a 01 de Junho de 2007.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20.10.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898774

PORTARIA Nº 394 /2015 - DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32. 676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/357917 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCIO JORGE LIMA ALVES, Id. 
Funcional nº 57189798 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na DIRETORIA GESTAO POLITICA DE 
SAUDE OCUPAC SERVIDOR - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 21 de Dezembro de 2015 a 19 de Janeiro 
de 2016, referente ao triênio 01 de Outubro de 2007 a 30 de 
Setembro de 2010. 
REGISTRE       -SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
NOVEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898790

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 388 /2015 - DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 173309A/1 de 27 
de Outubro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA ELIETE DE LIMA, Id. Funcional 
nº 3050 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL 
E GOVERNANÇA PÚBLICA - SEAD, 20 (vinte) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 27 de Outubro de 2015 a 15 
de Novembro de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 27.10.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898849

PORTARIA Nº 389 /2015 - DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676  de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 173359A/1 de 28 
de Outubro de 2015.

RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Id. 
Funcional nº 730971 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tado na COORDENADORIA DE SELEÇÃO DE 
PESSOAS - SEAD, 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 26 de Outubro de 2015 a 30 de Outubro 
de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 26.10.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898855

PORTARIA Nº 386 /2015 - DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico com CID Z76.3 de 
22 de Outubro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MAYARA APARECIDA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5891994 / 2 ocupante do cargo de GERENTE, lo tada 
na DIRETORIA DE OPERACOES DO SIST GESTAO DE PESSOAS 
- SEAD, 8 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 22 de Outubro de 2015 a 29 de Outubro de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22.10.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898861

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2015               
Objeto: Acréscimo de 01 posto de recepcionista, passando de 06 
para 07 recepcionistas, a contar do dia 16/11/2015.
Valor Mensal: 20.491,43
Data Assinatura: 13/11/2015
Funcional Programática: 04.122.1297-4534
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0101
Contratado: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA
Endereço: Trav. do Chaco, 1847 -Casa B,  Bairro do Marco, CEP: 
66.093-541, Fone (91) 3246-4886 email: comercial@aajl.com.
br, CNPJ/MF nº:  05.619.593/0001-92
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 899055

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2014
Objeto: Acréscimo de 01 serviço de recepcionista, nas unidades 
do Serviço de Atendimento à População/Estação Cidadania, na 
cidade de Santarém, Estado do Pará, passando de 06 para 07, a 
contar do dia 16/11/2015.
Valor Mensal: R$ 15.946,03
Data da Assinatura: 13/11/2015
PTRES: 04.124.4138-768 - 339037
Fonte: 010000
Contratado: OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA-
EPP, CNPJ/MF n.º 14.785.189/0001-80, sediada na Cidade de 
Ananindeua, Estado do Pará, na Cidade Nova VI, We 84, Anexo 
B, nº 1131 - Bairro do Coqueiro, CEP 67.140 - 250 Telefone: 
9130812598
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 899056

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0390/2015 - DAF/SEAD, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/485646 de 05.11.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar as servidoras MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA, 
Id. Funcional nº. 5813182/7, ocupante do cargo de Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa, lotada na Secretária Adjunta 
de Gestão Administrativa - SEAD, e LUCIANA BENICIO GOMES 
COSTA, Id. Funcional nº. 57197278/4, ocupante do cargo 
de Coordenadora, lotada no Núcleo de Comunicação Social - 
SEAD, a viajarem para a Cidade de Brasília/DF, no período de 
18/11/2015 a 20/11/2015, a fi m de assessorar a Titular desta 
Secretaria, durante 99° Fórum CONSAD, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 
(duas e meia) diárias as servidoras acima, que se deslocaram 

conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de NOVEMBRO 
DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898637

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 387 /2015 - DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 173405A/1 de 28 
de Outubro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora GISELLE NORONHA DE PINHO, Id. 
Funcional nº 57174749 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PROJETOS DE GOVERNANÇA PÚBLICA - SEAD, 07 (sete) dias de 
licença para acompanhar pessoa da família em tratamento de 
saúde no período de 03 de Novembro de 2015 a 09 de Novembro 
de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.11.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898836

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Nº. 04/2015 - SEAD/DAF.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 
E A ESCOLA DE GOVERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O presente Termo tem por objetivo a mútua cooperação 
TÉCNICA e OPERACIONAL entre a SEAD e a EGPA, visando à 
realização da V Avaliação Anual de Desempenho Institucional da 
Secretaria de Estado de Administração.
VIGÊNCIA: O Termo de Cooperação vigorará pelo prazo de 02 
(dois) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ainda 
ser prorrogado por períodos a serem acertados, mediante Termo 
Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Alice Viana - Secretária de Estado de 
Administração - SEAD.

Protocolo 899027

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 026/2015/IOE, tendo como objeto a 
aquisição de café, biscoito e leite em pó, o qual proclamou como 
vencedora a empresa A. ARAÚJO ALCAÂNTARA - ME, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 13 de novembro de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 898682

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
035/2014 - SEGUP/PA.

A Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, torna público a adesão a 
ATA de registro de preços n.º 035/2014, originária do Pregão 
Eletrônico n.º 064/2014 SRP, realizado pelo Estado do Pará 
por intermédio da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social-SEGUP, referente a aquisição de equipamentos de 
informática, conforme descrição contida na referida ata, visando 
atender às necessidades da autarquia.
Valor Total: R$ 65.200,00 (sessenta e cinco mil e duzentos reais).
Empresa: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Belém-PA, 13 de novembro de 2015.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente IOE

Protocolo 898852


